
quinta-feira, 27 de MarÇO de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA

PORTARIA Nº049/2008 DE 10.03.2008
Onde se lê: Exonerar
Leia-se: Exonerar,  a pedido

TERMO DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
TERMO DE DISTRATO

Partes: Fundação Carlos Gomes e André Alves Gaby
Objeto: Distrato de Contrato de Servidor Temporário – Lei nº 
07/1991
Data do Distrato: A partir de 30.03.2008
Data de Assinatura:  25.03.2008
Ordenador: Antonio Carlos Martins Braga - Superintendente

PORTARIA
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
RESOLVE:
REDUZIR a carga horaria de 40 para 30 horas dos professores 
abaixo relacionados, a partir de 31-03-2008.
- 57192504/ GIOVANA REBECA TORRES GUIMARÃES
- 57193889/ ISAAC  RODRIGUES DE ALMEIDA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de março de 2008.

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 038/2005
Nº do Termo Aditivo: 002/2007
Partes: Fundação Curro Velho e Processamento de Dados do 
Estado do Pará
Onde se Lê: Contrato nº 038/2006
Onde Leia-se: Contrato nº 038/2005
Ordenador Responsável: Valmir Carlos Bispo Santos

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 50 DE 26 DE MARçO DE 2008

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 49 de 26 de março de 2008, 
publicada no DOE nº 31135 de 26/03/2008, que concedeu 
diárias a servidora SHIRLE ROSANGELA MEIRA DE MIRANDA 
matrícula: 57192237/1.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo n.º 460156/2007
Dispensa de Licitação: 004/08-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/Seduc e o 
COLÉGIO NICOLAU DA COSTA S/C LTDA.
OBJETO: Locação de imóvel pertencente ao Colégio Nicolau 
da Costa S/C LTDA, localizado na Travessa Berredos, 329 - 
Icoaraci - Belém - Pa, para funcionamento da E.E. Jorge Raposo 
Tavares..
Valor Mensal: R$ 12.100,00 (Doze Mil e Cem Reais ).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 26/03/2008
Profª. Iracy Gallo Ritzmann
Secretária de Estado de Educação/SEDUC

PORTARIA DE SUP. FUNDO GEC/DAFI
PORTARIA Nº 300.112/2008 –DAFI

Conceder Suprimento de Fundo a MARIA DEFATIMA 
ALVES SARMANHO , lotada na GEC/SEDUC, ocupante do 
cargo deProfessor-AD-2, RG: nº 2147880- 2ª VÍA, CPF: nº 
096996602-44, Matrícula nº.527548/1, no valor de R$ 2.000,00 

(dois mil  reais), para fazer face àsdespesas CONSUMO.
Obs: O suprido terá 30 (trinta)dias para aplicação do recurso 
e mais 30 (trinta) dias para a prestação deContas, a contar da 
data do recebimento.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 500.041/2008 - SAGE
Nome: ANA MIRIAM OLIVEIRA BARROSO, Mat. Nº 6012825-
1, RG. Nº 1452421-SSP/PA, CIC.: Nº 261.402.702-34, lotada 
na SAGE/NPE, Objetivo: Coordenar (mobilização, logística 
e participação) o evento de Qualificação em como elaborar 
o Plano de desenvolvimento da Escola/PDE, Município de 
ITAITUBA, Período de 09 a 19/04/08.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 500.045/2008-SAGE
Nome: ANA LUCIA DE LIMA SANTOS,  Mat. 5298130-2, RG.: 
4967661- SSP/PA, CPF.:  nº 181.889.072-00, Município: 
Prainha, Período: 02 a 05/04/08, Obetivo: Acompanhar a 
execução do Projeto Espaço Urbano Educativo, objeto do 
PTA Construção/2006, financiado com recursos do Programa 
FUNDESCOLA.

PORTARIA DE DIÁRIAS-OUVIS/GS
1. PORTARIA DIÁRIA Nº. 300.864/2008- DAFI/SAGE
Nome: ANA MARIA SOUSA DE AZEVEDO   Mat. 491349-1
Cargo: Professora Função: Ouvidora   / Destino: Bragança/Pa
Período: 28 a 30/03/08    / Objeto Reunir com os diretores 
das escolas sede da 1ª URE do município de Bragança..

2. PORTARIA DIÁRIA Nº. 300.865/2008- DAFI/SAGE
Nome: HAROLDO NAZARÉ VANÂNCIO BARBOSA JUNIOR   
Mat. 5369789-1
Cargo / Função: Coordenador  / Destino: Bragança/Pa
Período: 28 a 30/03/08    / Objeto Reunir com os diretores 
das escolas sede da 1ª URE do município de Bragança..

3. PORTARIA DIÁRIA Nº. 300.866/2008- DAFI/SAGE
Nome: SANDRA SHIRLEI VALENTE SANTANA   Mat. 5414652-1
Cargo / Função: Assistente Social  / Destino: Bragança/Pa

Período: 28 a 30/03/08    / Objeto Reunir com os diretores 
das escolas sede da 1ª URE do município de Bragança..

4. PORTARIA DIÁRIA Nº. 300.867/2008- DAFI/SAGE
Nome: JOSÉ CASTRO MASCARENHAS   Mat. 5414652-1

Cargo / Função: Motorista  / Destino: Bragança/Pa

Período: 28 a 30/03/08    / Objeto  Acompanhar a  
Ouvidora e sua equipe

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 049/2006
Nº do Termo Aditivo: 1º
Partes: Seduc/Sr. Manoel Edivaldo Paiva Borges
Onde se Lê: Vigência do Aditamento: 01/12/2007 a 30/11/2007
Onde Leia-se: Vigência do Aditamento: 01/12/2007 a 
30/11/2008
Ordenador Responsável: Eliezio Pinto da Costa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 15º
Nº do Contrato: 029/2004
Objeto do Contrato: prestação de serviços de vigilância 
patrimomial armada
Valor do Contrato Original: R$ 1.943.500,00
Modalidade de Licitação: Pregão nº 003/2004
Partes: Seduc/Empresa Falcon Vigilância e Segurança Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: visando alterar a dotação 
orçamentária do contrato original, bem como prorrogar sua 
vigência.
Valor: R$ 0,0
Data da Assinatura: 20/03/2008
Vigência do Aditamento: 24/03/2008 a 30/06/2008
Dotação Orçamentária: Produto: 0942.Ação: 44.015.Códigos: 
16.101.12.122.0125.4534.3390.39 /Produto: 2227.Ação: 
42.995.Códigos: 16.101.12.361.1255.4963.3390.39/Produto: 
227. Ação: 42.997. Códigos: 16.101.12.362.1255.4964.3390.
39
Fonte de Recurso: OE/2008(0101)
Ordenador Responsável: Iracy de Almeida Gallo Ritzmann
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Data: 16/12/2007 Valor R$-
192.000,00; 2º T.A. Data: 02/05/2005; 3º T.A. Data: 
28/07/2005; 4º T.A. Data: 02/09/2005 Valor R$-158.464,96; 
5º T.A. Data: 31/10/2005 Valor R$-282.384,48; 6º T.A. Data: 

07/02/2006 Valor R$-282.384,48; 7º T. A. Data: 17/03/2006; 
8º T.A. Data: 02/05/2006 Valor R$-141.192,24; 9º T.A. Data: 
14/08/2006 Valor R$-85.958,40; 10º T.A. Data: 19/12/2006; 
11º T.A. Data: 27/03/2007; 12º T.A. Data: 05/06/2007 
Valor R$-05/06/2007 Valor R$-277.122,14; 13º T.A. Data: 
30/08/2007
Endereço do Contratado: Nesta cidade
Data da Publicação: 27/03/2008

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONSELHO ESCOLAR
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Contratante: Seduc
Objeto do Extrato de Apostilamento: alteração da dotação 
orçamentária ao convênio abaixo discriminado.
Fundamento Legal: Art. 65 § da Lei nº 8666/93 e alterações 
posteriores:

Convênio nº Convenente Nova dotação            
orçamentária.

621/2006

Conselho Escolar 
da EEEFM. 
Professora 
Graziela Moura 
Ribeiro

OE/2008. (0101) Prod.: 
2227. Ação: 48.995. 
Cód.:16.101.12.361.1255
.4.963.3350.41

As alterações da dotação orçamentária acima mencionadas 
serão a partir de março/2008.
Ordenador Responsável: Jorge Fernando de Azevedo.

PORTARIA DE SUP. FUNDO - CODOE
PORT. SUP. FUNDO Nº 119/2008 - DAFI

Nome: Maria de Fatima da Fonseca     mat.317381-1
Função: técnica            valor: 4.000,00
Para fazer face as depesas de pagamento de pessoa física.
O suprido terá 30(trinta) dias para aplicação e mais 30(trinta) 
dias para a prestação de contas a contar da data do 
recebimento.

PORTARIA-SALE
PORTARIA Nº 008/2008 – SALE

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional -LDB;
CONSIDERANDO a necessidade de ampliar a oferta de vagas 
para discentes aptos a ingressar no Ensino Fundamental e 
Médio, no Município de ABAETETUBA, conforme conclusão do 
Processo nº 486079/2007;
RESOLVE:
Art.1° -  CRIAR o ANEXO I da ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL E MÉDIO “PEDRO TEIXEIRA”, situado na Rua N.S 
do Perpetuo Socorro s/n, para funcionar as turmas de 5ª a 8ª série 
e EJA(3ª e 4ª etapas) a partir do ano de 2008, nas dependências da 
ESCOLA MUNICIPAL  “SANTO ANTONIO”, atendendo  os alunos  da 
localidade CAMPOMPEMA do Município de ABAETETUBA;
Art 2º - Os documentos dos alunos do ANEXO I, referido no 
artigo anterior, deverão ser expedidos, assinados e arquivados 
na E.E.E.F.M. “PEDRO TEIXEIRA”, conforme o que dispõe a 
Resolução nº 813, de 11 de dezembro de 2000, do Conselho 
Estadual de Educação – CEE;
Art. 3º - Para atender ao que dispõe o artigo 1º, A SALE em 
conjunto com a Direção da 3ª URE, providenciarão junto à 
Coordenação de Descentralização – CODES, a lotação do quadro 
de Servidores de acordo com a demanda do alunado registrada 
pela Direção da Unidade, como dispõe o artigo 2º e artigo3º § 
1º da Portaria de Lotação nº 219/2007 – GS de 22.11.2007;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.
Dê-SE CIêNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE LOGISTICA ESCOLAR.
Belém, 14 de março de 2008.
ELIÉZIO PINTO DA COSTA
Secretário Adjunto de Logística Escolar


